Sic enim scribit Photius (*Codice 52*): *Sisinnius item Constantinopolitanus, et Theodotus Antiochenus communem epistolam ad Berinianum et Amphiloichium, cæterosque in Pamphylia episcopos scripsere, cujus epistolæ hæc inscriptio est: « Deo charissimis sacrorum collegis Beriniano et Amphiloichio, omnibusque adeo in Pamphylia episcopis, Sisinnii atque Theodotus, et universa sancta synodus, quæ Dei gratia in magna urbe Constantinopoli coacta est, consecrandi gratia Deo amantissimi episcopi Sisinnii, jussu et auctoritate pientissimi et Christo chari imperatoris nostri Theodosii, salutem in Domino, » et cætera quæ apud Binum.*

Sunt autem Socratis hæc verba (*Lib. VII cap. 28*): *Sisinnius ordinatus pridie kal. Mart. Theodosio XII et Valentiniano Minore aug. II coss. Hic annus est Christi 426, Cælestini 4, et Theodosii 19.*

Non est perinde facile invenire tempus synodi Antiochenæ, de qua nunc agitur; conandum tamen, si qua id ratione possimus. Et certe cum Marius in ea synodo iradat Pelagium ab ipsomet Praylio damnatum, litterasque damnationis ad sedem apostolicam a Praylio missas; cumque Praylius successerit in sedem Hierosolymitanam Joanni vita functo die 10 Januar. ann. 417, synodus profecto non potuit cogi ante hunc ipsum annum, immo neque ante unum finem: nam Praylius ad Romanum episcopum

epistolam scripsit, qua, ut ait Zosimus in epistola ad Africanos data XI kal. Octobris causæ Pelagii enicium astipulator intervenit, cum jam in locum quondam sancti Joannis episcopus esset ordinatus (*Epist. 4, quæ 2 in causa Pelagii*). Oportuit igitur inter primam hanc epistolam commendatariam, scriptam utique post diem 10 Januar. et aliam condemnatariam, cuius meminit Mercator, intercedere tempus aliquod, atque ita synodum non ante finem anni 417 coactam fuisse.

Nec enim potuit cogi, vel ante Pascha, ne, cum apertum foret verna tempestate mare, pugnantibus simul Romam litteræ venirent; vel statim post Pascha, eadem ob causam: immo neque ante finem Septembris, tum quia litteræ a synodo venissent Romam hoc anno, antequam Zosimus tertias Africanis litteras dedisset XII kal. April. ann. 418, tum quia Septembri Praylius abesse non debuit ab Ecclesia Hierosolymitana, in qua celebrarentur encænia die 14 Septemb., teste Nicephoro (*Lib. VIII Hist. cap. 50*), convenientibus ex orbe toto populis. Restat igitur ut, quam citissime, mense Octobri Theodotus Antiochiæ synodum haberet; quam tardissime, Novembri: nam hoc anno, id est, 417, convenisse Antiochiam episcopos, satis aperte loquuntur verba Mercatoris et Photii. Neque enim ille de utraque synodo Diospolitana et Antiochena eum in modum scripsisset, quo revera scripsit, si altera non consecuta fuisset alteram, quam primum potuit, hoc est, post mortem Joannis Hierosolymitani: neque hic apte conjunxisset Innocentium et Theodotum, et uterque eodem anno Pelagianos non damnasset.

Et vero utrique auctori ratio astipulator: cum enim agrè ferrent Eros et Lazarus absolutum a Diospolitana, gratia et potentia Joannis, Pelagium; seque proinde insinulatos vel calumniæ, vel insitiæ, qui hominem accusassent ex libris, quos damnaret ipse, aut suis aut alienis, quos male intellexissent, insisterunt; quo primum tempore licuit apud totius Orientis primatem, ut causa retractaretur, post obitum Joannis ann. 417 vita functi?

Adde quod credibile est, neque a Gallicanis episcopis accusatoribus, neque a Theodoto accusationem excipiente anteversum tempus solemnè habendæ circa tempus autumnii synodi, ne præsules novo labore fatigaretur.

Venisse porro ad concilium Praylium, licet moris non esset, nisi tota diocesis convocaretur idcirco puto, quod a Gallicanis episcopis, immo forte et ab Hieronymo edoctus de Pelagii mala fide Pelagianorumque jactantia, per epistolas in orbem universam missas, quasi non persona sola, sed etiam dogmata a Palæstinis Patribus absoluta forent, sua interesse duxerit penitus causam recognosci, ne quas dederat in commendationem Pelagii, præ reverentia præcessoris, litteras, orbi scandalum facere, et hæresi patrocinarî permitteret.

Ex his porro pervidere est quo consilio Pelagius litteras commendatitias a Praylio ad sedem apostolicam expresserit, Romamque cum suis miserit, simulque gesta Diospolitana synodi, et libellum suæ fidei: volebat siquidem versipellis hæreticus, et suis rebus implicatum tenere Praylium Hierosolymis, et Romæ animum Innocentii, quem nondum sciebat defunctum, occupare; ne, si quid in concilio tentaretur, quod a Gallicanis episcopis urgeri apud Theodotum sentiebat, Romæ retractaretur factum Diospoli de persona iudicium.

Perierunt acta litteræque ex synodo ad urbis episcopum missæ, magno utique ecclesiasticæ historiæ damno: patuissent enim relectæ infandi monachi artes, et forte, in exemplum consequentium sæculorum, ratio haberetur hæreticorum malæ fidei convincendæ, cogendique homines convictos, exemplo Pelagii, se suumque pudorem veneratoris solitudinis ignotæ oculere.

XI SYNODUS

A

DIGRESSIO DE CONCILIIS AFRICANÆ ECCLESIAE.

Concilia Carthagine ab Aurelio, Honorio XII et Theodosio VIII AA. CC., ante Quadragesimam, anno 418.

Admodum obscura est undecima synodus, quæ tertia Carthaginensis in causa Pelagiana; ejus tamen cognitio non inædocriter ad historiam conducit: quare paulo curiosius in eam inquire oportet, ne cum aliquid præter doctorum sententiam dicituri simus, illud sine gravi ratione asserere videamur.